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ABSTRAKT

Bakalářska práce s názvem Využití metod projektového managementu při založení firmy

se zabývá problematikou s plánovánim firmy. Táto práce se skladá z dvou částí. První část

je teoretická a obsahuje základní pojmy projektového managementu, metody projektového

managementu, které jsou spojeny s analýzou marketingového prostředí a na konec podni-

katelský plán. Druhá část je praktická a obsahuje charakteristiku podniku, vypracované

metody, které jsou popsané v teoretické části a na závěr návrhy na opatření.
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ABSTRACT

The bachelor thesis The use of project management methods in the establishment of a

company is concerned with company planning. This thesis consists of two parts. The first

part is theoretical and contains the basic concepts of project management, methods of pro-

ject management, which are associated with the analysis of the marketing environment,

and finally a business plan. The second part is practical and contains the characteristics of

the company, the developed methods, which are described in the theoretical part, and fina-

lly proposals for measures.
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ÚVOD

Názov bakalárskej práce je „Využití metod projektového managementu při založení

firmy“. Tému práce som si vybrala na základe toho, že v budúcnosti, by som si chcela za-

ložiť prosperujúci podnik, a to konkrétne kaviareň, o ktorej je táto práca. S riadením pro-

jektu som sa stretla v druhom ročníku na vysokej škole a už vtedy ma to zaujalo a vedela

som, že si vyberiem tému z tejto oblasti. V dnešnej neistej dobe je podnikanie veľmi ris-

kantné, preto si človek musí dobre premyslieť, v čom chce podnikať a musí mať dobrý

nápad a prehodnotiť všetky rizika, ktoré založenie podniku obnáša. Existuje veľa podni-

kov, ktoré si nevytvoria správne podnikateľský plán, a preto sa môžu stať neúspešnymi,

pretože nevedia zhotoviť analýzu svojho podniku a kontrolovať ich činnosti. To znamená,

že sa dostanú do straty a nakoniec skrachujú.

Práca je rozdelená na dve časti, a to konkrétne na teoretickú časť a praktickú časť.

Úvodom teoretickej časti je charakteristika základných pojmov projektového managemen-

tu, kde patria napr. ciele podniku, trojimperatív a hlavne životný cyklus projektu. Spome-

nuté sú tiež metódy, ktoré sa používajú v projektovom managemente, ako je metóda logic-

kého rámca, skórovacia metóda s mapou rizík a sieťová analýza. Ďalej sú popísané metó-

dy, ktoré skúmajú marketingové prostredie medzi, ktoré patrí SWOT analýza, PEST analý-

za, Porterov model piatich konkurenčných síl a Bostonská matica. Záver teoretickej časti

tvorí podnikateľký plán, jeho charakteristika, základné pojmy, zásady, ktoré sú potrebné

pri založení podnikateľského plánu a jeho formálna časť.

Druhá časť je praktická. Praktická časť je zameraná na charakteristiku podniku

Café Under the Cloud. Základom pre založenie podniku je aplikovaná SWOT analýza,

ktorá sa skladá zo silných stránok podniku, slabých stránok podniku, príležitostí a hrozieb.

Ďalšou súčasťou pri založení podniku je spracovanie logického rámca, ktorý je časovo

prepojený s Ganttovým diagramom, prostredníctvom harmonogramu jednotlivých činností.

Na tomto základe je vytvorená sieťová analýza, ktorá poukazuje na činnosti, pri ktorých

môže dôjsť k kritickej ceste a ohroziť tak celý projekt. A na záver je vytvorená skórovacia

metóda s mapou rizík, pri ktorej sú identifikované hrozby, ktoré môžu ohroziť projekt.

Riziká sú ohodnotené štyrmi respondentami, ktorí podľa vlastnej úvahy pridali rizikám

bodovú hodnotu na základe vlastnej úvahy. Na koniec sa k jednotlivým rizikám navrhli

opatrenia, ktoré môžu hroziace riziká eliminovať.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÉ POJMY PROJEKTOVÉHO MANAGEMENTU

Projektový management, predstavuje súhr aktivít, ktoré spočívajú v organizovaní, pláno-

vaní, riadení a kontrole zdrojov, ktoré majú krátkodobý cieľ. Je považovaný za relatívne

mladý obor. O samotných začiatkoch projektového riadenia sa začalo hovoriť až po druhej

svetovej vojne. Aj keď za prvotné náznaky projektového managementu možno pokladať už

niektoré postupy z dávnej minulosti, napríklad z obdobia staroveku. Pri realizácii staro-

vekých stavieb a monumentov museli vyvíjať rôzne metódy, techniky a postupy, aby

zvládli organizovať tak náročné práce. [2]

1.1 Projektový management

V súčasnosti sa projektový management chápe ako súbor noriem, postupov a skúseností

popisujúcich, ako máme riadiť projekt. Ide o spôsob zabezpečenia návrhu a samotnej reali-

zácie projektu, v plánovanom termíne a stanovenom rozpočte bez ďalších nežiadúcich

efektov, teda tak, aby bol vytvorený úspešný projekt. [4]

Majtán [12] vo svojej knihe hovorí o rozdiele medzi projektovým a všeobecným ma-

nagementom. Kým všeobecný management má za cieľ zabezpečiť trvalú existenciu orga-

nizácie, úlohou projektového managementu je realizovať konkrétny projekt, ktorý má svoj

začiatok a koniec. Teda je časovo ohraničený.

Pre úspešné projektové riadenie sú dôležité určité princípy. Medzi ne môžeme zaradiť na-

príklad systematický prístup a metodický postup – ide o dôsledné zváženie všetkých súvis-

lostí, ich dôkladné rozloženie na menšie prvky. Dôležité je tiež štruktúrovanie v čase a

voľba primeraných prostriedkov, metód a procesov riadenia. Pri projektovom riadení je

nevyhnutná interdisciplinárna vzájomná spolupráca, pretože skupina je schopná dosahovať

lepšie výsledky ako jednotlivec, pričom sa aplikuje zásada trvalého zlepšovania. Počas

realizovania projektového riadenia sa pri jednotlivých činnostiach môže tiež využívať po-

čítačová podpora, a to ako aj pri bežných, tak aj pri rôznych kreatívnych činnostiach.

Podľa PMI® sa delí projektový management do piatich základných oblastí:

 zahájenie (definovanie) – stanovenie cieľov a aktivít projektu,

 plánovanie – plánovanie, akým spôsobom budú splnené požiadavky a ciele projek-

tu (ktoré metódy a postupy budú použité), časový plán a rozpočet projektu,

 vykonanie – realizácia výstupov a dodávok naplánovaným spôsobom,
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 sledovanie (monitorovanie) – kontrola postupu projektu, aby nedošlo k chybám a

boli v čas odstránené,

 ukončenie – overenie, že hotový projekt zodpovedá všetkým požiadavkám, ktoré

boli definované. [4]

1.2 Projekt a jeho základná definícia

Projekt je jeden z najdôležitejších prvkov v projektovom managemente. Podľa príručky

projektového managementu je projekt definovaný ako: „Riadenie cesty od jednoho stavu

k druhému“. Predstavuje jedinečný rad úloh a aktivít, majúcich svoj špecifický cieľ, ktorý

je potrebné dosiahnuť. Ten býva definovaný vždy na začiatku celého projektu. Každý pro-

jekt je ohraničený časovým rámcom, to znamená, že má určený začiatok a koniec. Goroza,

[6] udáva, že pri zadávaní projektu sú tiež presne určené zdroje, napríklad finančné

prostriedky, pracovná sila a podobne. Je dôležité vytýčiť si aj náklady spojené s jeho reali-

záciou. Môžeme povedať, že „Projekt je vždy jedinečný, neopakovateľný a dočasný“. [16],

[21]

Projekt predstavuje predbežné úsilie, ktoré dokáže vytvoriť jedinečný produkt, službu ale-

bo výsledok. Ako sme už spomínali, má určitý začiatok a koniec, kde koniec nastáva vte-

dy, ak boli všetky ciele projektu dosiahnuté - v tom prípade môžeme projekt považovať za

úspešne ukončený. Mohla by však nastať aj situácia, kedy by nebolo možné jeho ciele spl-

niť alebo sa môže stať už nepotrebným, a to z toho dôvodu, že oň nie je záujem. [17]

1.3 Projektový manažér

Projektový manažér je osoba, ktorá je zodpovedná za správne naplánovanie a realizáciu

projektu. Postavenie projektového manažéra v hierarchii podniku zvyčajne nie je na vrcho-

lových miestach. Pôsobia skôr na strednej línii riadenia, ale ich význam pre úspešné reali-

zovanie projektov je nepopierateľný. [4], [12]

V priebehu projektu projektový manažér deleguje zodpovednosť za jednotlivé úlohy. Musí


[…]


Druhou hrozbou je možnosť ekonomickej recesie. Táto hrozba by mohla vzniknúť

v prípade, že dôjde k spomaleniu rastu podniku. Príčinou môže byť aj rastúca inflácia, kde

sa zvýššia ceny tovarov a služieb. Preto tomuto faktoru bola pridelená váha 0,2 a hodnote-

nie -4.

Treťou hrozbou sú dlhé povoľovacie lehoty, do korých patrí napríklad hygiena a podobne.

Tento faktor sa berie za veľmi veľkú hrozbu, pretože môže posunúť prevádzkovanie kavi-

arne na dlhú dobu a s tým priniesť aj veľa problémov. Preto tomuto faktoru bola pridelená

váha 0,3 a hodnotenie -4.

Za štvrtú hrozbu sa považuje zmena v legislatíve. Môže dôjsť k zmene zákona o daniach, o

zdravotnom a sociálnom poistení a podobne. Môžu sa tiež vyskytnúť zmeny týkajúce sa

zákona práce alebo zákon o potravinách. Každá zmena zákonov predstavuje existenčnú

hrozbu pre podnik. Preto tomuto faktoru bola pridelená váha 0,3 a hodnotenie -3.

Tabuľka 23. Analýza hrozieb v podniku

HROZBY

váha hodnotenie výsledok

1. Konkurencia. 0,2 -3 -0,6

2. Možnosť ekonomickej recesie. 0,2 -4 -0,8

3. Dlhé povoľovacie lehoty (hygiena a pod.). 0,3 -4 -1,2

4. Zmeny v legislatíve. 0,3 -3 -0,9

Súčet 1 -14 -3,5

Zdroj: Vlastné spracovanie [26]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 53

9.5 Výsledok analýzy

Celkovým výsledkom SWOT analýzy je hodnotenie silných a slabých stránok, príležitostí

a hrozieb podniku na základe určitej sratégie.
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Obrázok 11. Vyhodotenie SWOT analýzy [26]

Výsledkom SWOT analýzy je ofenzívna stratégia. Silné stránky a príležitosti prevažujú

nad slabými stránkami a hrozbami, tým pádom je podnik prosperujúci a vie využiť všetky

svoje príležitosti, ktoré sa ponúkajú. Aj napriek slabým stránkam a hrozbám, akými sú

nedostatok skúseností s riadením podniku, či prvotná nedôvera zákazníkov v nový podnik,

by mali prevažovať silné stránky podniku, ktoré majú zabezpečiť, že podnik bude prospe-

rovať. Vďaka kvalitným produktom a zaujímavým novým službám by sa mal stať jediným

podnikom svojho druhu, ktorý si získa stálych zákazníkov a postupne rozšíri svoje meno

a aj pôsobenie do iných miest.
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ZÁVĚR

Cieľom bakalárskej práce bolo oboznámiť čitateľa s využitím metód projektového ma-

nagementu pri založení firmy. Popísať proces založenia podniku od samotnej kúpy až po

kúpu priestoru, cez vybavenie živnosti až po samotné otvorenie prevádzky. Následne boli

tieto poznatky aplikované na vlastnom podniku prostredníctvom metód projektového ma-

nagementu na zistenie, či by bol podnik prosperujúci alebo naopak nebol. Na základe vy-

pracovných metód bolo zistené, že podnik má zopár nedostatkov, a preto bolo potrebné

navrhnúť opatrenia k ich eliminácií.

Prvou aplikovanou metódou bol logický rámec, prostredníctvom ktorého sa zistilo, ktoré

činnosti sú nevyhnutné pri dosiahnutí stanovených cieľov, a taktiež sa dokázali indentifi-

kovať riziká, ktoré môžu vzniknúť pri jeho zakladaní. Následne bol ku metóde vytvorený

harmonogram, ktorý predstavuje dostatočnú časovú rezervu na to, aby sa vybavili všetky

potrebné úkony na jeho realizáciu.

Druhou aplikovanou metódou bola sieťová analýza. Pomocou nej sa zistili činnosti, pri

ktorých môže dôjsť ku kritikej ceste, a môže tým pádom ohroziť celý projekt. Jednotlivé

činnosti na seba navzájom nadväzujú, to znamená, že ak dôjde k ohrozeniu jednej z nich,

môže to ohroziť nasledujúce činnosti. Preto je dôležité stanoviť si dostatočnú časovú re-

zervu na to, aby nedošlo ku komplikáciám a následne k ohrozeniu projektu.

Treťou aplikovanou metódou bola skórovacia metóda s mapou rizík, ktorá zistila, ktoré

riziká môžu vzniknúť pri zakladaní podniku. Jednotlivé riziká boli ohodnotené štyrmi re-

spondentmi, ktorí priradili ku každému riziku bodové hodnotenie na základe stanovenej

stupnice, podľa vlastnej úvahy. Z ohodnotených rizík sa zistilo, že za najviac rizikové fak-

tory sú založenie živnosti a neschválenie pôžičky. Pri nesplnení týchto dvoch faktorov by

došlo k celkovému zlyhaniu zámeru. Preto boli ku každému faktoru navrhnuté opatrenia na

elimináciu ich vzniku.

A poslednou metódou bola SWOT analýza, ktorá skúmala externé a interné prostredie

podniku. Výsledkom SWOT analýzy vznikla ofenzívna stratégia, čo pre podnik predstavu-

je, že aj napriek slabým stránkam a hrozbám, nad nimi prevažujú silné stránky a príležitos-

ti, ktoré podnik dokáže využiť vo svoj prospech a môže byť prospešný.

Verím, že práca môže byť prospešná pre začínajúcich podnikateľov, ako úvod do proble-

matiky, a ako predloha pri zakladaní firmy, aby vedeli, aké kroky použiť, a čo je potrebné

pri zakladaní podniku.
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