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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Študentka v teoretickej časti bakalárskej práce popísala základnú terminológiu vzťahujúcu sa

k problematike projektového managementu. Taktiež je v teoretickej časti zaradená samostatná

kapitola venujúca sa vymedzeniu podnikateľského plánu. Jej rozsah hodnotím ako primeraný

náročnosti bakalárskej práce. Študentka správne cituje použité informačné zdroje. Formálnu

úroveň bakalárskej práce hodnotím ako dobrú. Študentka sa v niektorých častiach bakalárskej

práce nevyjadruje úplne presne. To znižuje celkovú úroveň predkladanej bakalárskej práce.

Praktická časť bakalárskej práce je spracovaná na dobrej úrovni. Študentka preukázala, že

pozná a dokáže aplikovať metódy projektového managementu. Kladne hodnotím

vypracovanie logického rámca a metódu sieťovej analýzy (CPM). Študentka pri plánovaní
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založenia podniku využila grafické zobrazenie pomocou sieťového grafu a ganttovho

diagramu. V rámci praktickej časti študentka vypracovala i skórovaciu metódu s mapou rizík

a SWOT analýzu.

Študentka analyzovala tržné prostredie iba čiastočne v rámci SWOT analýzy. V práci

absentujú metódy popísané v rámci teoretickej časti (PEST analýza, Porterov model piatich

konkurenčných síl, BCG matica). Taktiež úroveň vypracovania podnikateľského plánu

nepovažujem za vysokú.

Aj napriek uvedeným nedostatkom hodnotím úroveň bakalárskej práce ako dobrú

a odporúčam ju k ústnej obhajobe.

Nemám žiadne otázky. Všetky otázky boli zodpovedané v rámci prípravy bakalárskej práce.
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Kontrola plagiátorství:

Bakalárska práca prešla kontrolou plagiátorstva – nie je plagiát.
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